




AVISOLIC-CLCONT - 812020
( relativo ao Processo 222612020 )
Código de validação: 325720D1D5

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 51/2020

Processo nº 22261/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de coleta, transporte, tratamento térmico e destinação final
dos resíduos de serviços de saúde do Poder Judiciário do Estado do Maranhão; Reabertura: 14/12/2020 às 10:00h (horário de
Brasília); Local: www.comprasgovernamentais.gov.br; Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144,
Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fones: 98 3261 6181 / 6194. São Luís/MA, 27 de novembro
de 2020. Katia Araújo Gonçalves – Pregoeira TJMA.

KATIA ARAÚJO GONÇALVES
Pregoeiro Oficial

Coordenadoria de Licitação e Contratos
Matrícula 108159

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 27/11/2020 18:07 (KATIA ARAÚJO GONÇALVES)

Informações de Publicação

218/2020 30/11/2020 às 12:24 01/12/2020

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Página 1 de 1



AVISOLIC-CLCONT - 42021
( relativo ao Processo 222612020 )
Código de validação: 6F2C778B83

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 51/2020

Processo nº 22261/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de coleta, transporte, tratamento térmico e destinação final
dos resíduos de serviços de saúde do Poder Judiciário do Estado do Maranhão; Reabertura: 02/02/2021 às 10:00h (horário de
Brasília); Local: www.comprasgovernamentais.gov.br; Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144,
Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fones: 98 3261 6181 / 6194. São Luís/MA, 15 de janeiro
de 2021. Katia Araújo Gonçalves – Pregoeira TJMA.

KATIA ARAÚJO GONÇALVES
Pregoeiro Oficial

Coordenadoria de Licitação e Contratos
Matrícula 108159

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 15/01/2021 11:48 (KATIA ARAÚJO GONÇALVES)

Informações de Publicação

7/2021 18/01/2021 às 13:54 19/01/2021

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Página 1 de 1



esportes@mirante.com.br

São Luís, 1º de dezembro de 2020 - Terça-feira

Libertadores: Flamengo recebe o
Racing no Maracanã para seguir
na competição continental 

Leia mais em oestadoma.com

O
Sampaio Corrêa precisa se
apegar aos números para
buscar reação na Série B,

nesta terça-feira, 1º, no Estádio Moi-
sés Lucarelli, em Campinas, às 21h30
(de Brasília), diante da Ponte Preta.
Depois de mais um tropeço em casa,
o 6º como mandante, a Bolívia Que-
ria vai em busca dos três pontos para
permanecer no G-4 apostado em
seu retrospecto como visitante. Isso
porque, se atuando em seus domí-
nios o time maranhense tem ape-
nas a 8ª melhor campanha do cam-
peonato, como visitante o time tem
o 3º melhor aproveitamento entre
os 20 clubes. São 57,6% longe de casa
e 53,5% em São Luís. 

Com a derrota inesperada, por
1 x 0, diante do Brasil de Pelotas na
rodada passada, no Estádio Caste-
lão, o Sampaio passou a ficar com
a sua vaga no G-4 ainda mais amea-
çada, portanto uma reação nesta

terça se torna mais urgente ainda.
Jogando no Castelão, o Tricolor foi
derrotado seis vezes, e atuando fora
foram apenas duas derrotas. 

Neste cenário, os jogadores estão
confiantes em um triunfo diante da
Ponte, que ocupa a 8ª posição, com
36 pontos. O Sampaio é o 3º colo-
cado, com 40 pontos. “Passou, não

adianta ficar procurando desculpas.
Temos que trabalhar em cima da-
quilo que erramos e tentar buscar
esses pontos fora de casa. Sabemos
que será um jogo muito difícil, mas

nossa equipe tem condições de con-
quistar o resultado positivo”, co-
mentou o volante Ferreira. 

Para este confronto, o Sampaio
não poderá contar com o lateral-di-

reito Luís Gustavo e nem com o vo-
lante Vinícius Kiss. A tendência é que
Joazi assuma a lateral e André Luiz
retorne ao meio de campo. O recém-
chegado Dione também pode sur-
gir como opção. Pimentinha e Rob-
son Duarte seguem fora e
continuam aprimorando a parte fí-
sica. 

O próprio técnico Léo Condé
será novidade no banco, ele retorna
após se recuperar da Covid-19.
Sendo assim, o Sampaio deve ir a
campo com: Gustavo; Joazi, Joécio,
Daniel Felipe e Marlon; Ferreira,
André Luís (Dione) e Marcinho;
Roney, Diego Tavares (Gustavo
Ramos) e Caio Dantas. 

Ponte sobre pressão 
A Ponte Preta vive um momento de
muita pressão, pois depois de uma
ascensão na tabela a equipe passou
a oscilar bastante e hoje está a qua-
tro pontos do G-4. 

Existe a expectativa para o time
comandado pelo técnico Marcelo
Oliveira tentar diminuir a distância
para o G-4, já que a Macaca tem jo-
gado melhor em seus domínios. Para

buscar o resultado, o treinador já
sabe que conta com pelo menos um
retorno, de Guilherme Lazaroni, que
estava suspenso, mas aguarda ainda
para saber poderá contar com a li-
beração definitiva do lateral-di-
reito/ponta Apodi e do atacante
Moisés. �

Sampaio aposta nos números 
para buscar sua reação em SP 
Com um desempenho melhor jogando fora de casa, e a 3ª melhor campanha como visitante nesta
Série B, a Bolívia Querida visita a Ponte Preta, em Campinas-SP; Tricolor quer se manter no G-4

A Confederação Brasileira de Fute-
bol (CBF) divulgou, nesta segunda-
feira, 30, as datas e os locais do ma-
ta-mata da Série D do Campeonato
Brasileiro. O Moto Club enfrenta o
Fast Clube-AM no próximo domin-
go, 6, às 15h30, no Estádio Castelão,
em São Luís. A partida de volta será
no sábado, 12, às 18h, na Arena da
Amazonia, em Manaus. Já o Juven-
tude Samas estreia no mata-mata no
sábado, 5, às 15h30, no Estádio Pi-
nheirão, em São Mateus, contra o
Bragantino-PA. E visita os paraenses,
em Bragança, no sábado, 12, às 15h,
no Diogão. 

Nesta segunda fase da Série D, 11
dos 16 confrontos terão clubes de re-
giões diferentes, segundo levanta-

mento do site Sr. Goool. 

Regulamento da Série D
Segunda fase, oitavas de final,

quartas de final, semifinal e final se-
rão em duelos de ida e volta. No ma-
ta-mata, em caso de empate, a deci-
são será por pênaltis. O mando de
campo será definido de acordo com
a campanha no geral.

Os semifinalistas conquistarão o
acesso à Série C do Brasileirão. Os fi-
nalistas ainda brigarão pelo título da
Série D.

Moto Club e Juventude já inicia-
ram a preparação das suas equipes
para a disputa do mata-mata do
acesso nesta Série D. �

Com times do
MA, sai tabela
da 2ª fase 
da Série D

JOAZI 
deve ser o lateral

direito do
Sampaio no jogo

em Campinas   

Sampaio tem 40
pontos e ocupa a

3ª colocação

Com 36, a Ponte
Preta é a 8ª

colocada 

Moto Club vai
enfrentar o Fast

Clube-AM

Juventude vai
duelar com o
Bragantino

FICHA TÉCNICA

Ygor, Léo Pereira
(Apodi), Wellington
Carvalho, Ruan Renato
e Guilherme Lazaroni;
Dawhan, Neto Moura,
Camilo e Léo Dias;
João Veras e Bruno
Rodrigues (Moisés)

Técnico: Marcelo
Oliveira

Local: Moisés Lucarelli, em Campinas // 
Data: Terça-Feira, 1º/12/2020// 
Hora: 21h30 (de Brasília) //
Árbitro: Paulo Cesar Zanovelli (MG) 
Assistentes: Marcyano da Silva Vicente
e Helen Aparecida Gonçalves (MG) 

SAMPAIO 

Gustavo, Luis
Gustavo,
Boaventura, Daniel
Felipe  e Marlon;
Ferreira, Vinicius
Kiss e Marcinho;
Roney, Caio Dantas
e Gustavo Ramos

Técnico: Léo
}Condé

PONTE PRETA 

Lucas Almeida/Sampaio



6 CIDADES São Luís, 19 de janeiro de 2021. Terça-feira   O Estado do Maranhão

SAIBA MAIS

Confira alguns cuidados para
garantir uma maior segurança:     
Em casa   
�Não utilize equipamentos
elétricos que estiverem
molhados ou em locais
inundados, pois estes fatores
aumentam o risco de choque.
Caso a chuva cause inundação
na residência, até o nível das
tomadas, é necessário desligar
o disjuntor imediatamente e
chamar um profissional
qualificado para fazer a revisão
do local, antes de ligar os
disjuntores novamente. Evite
goteiras perto de instalações
elétricas, pois água conduz
energia;  
�Quando a chuva vier com
raios e trovões, retire
imediatamente das tomadas
equipamentos como televisão,
som, ventilador, computador,
carregadores de celulares e
outros. Ao desligar esses
aparelhos, use um calçado que
possua solado isolante (de
borracha);  
�Não faça “gambiarras” ou
improvisos na rede elétrica,
pois os perigos com acidentes
aumentam no período das
chuvas. Mantenha as
instalações da sua casa nos
padrões técnicos, respeitando o
período de 5 anos para revisão

das instalações internas;  
�Desconecte das tomadas os
aparelhos que não estão sendo
utilizados, pois as descargas
atmosféricas (raios) podem
provocar danos elétricos nos
equipamentos;   
Fora de casa
�No período das chuvas é
comum o aumento das
descargas atmosféricas (raios),
por isso, procure abrigar-se em
construções e veículos. Evite
ficar embaixo de árvores, em
piscinas e lugares abertos, pois
o risco de ser atingido por um
raio é maior. É aconselhável
não sair de casa durante a
chuva;   
�Não instale antenas quando
estiver chovendo ou com fortes
ventanias, pois além dos
perigos com descargas
elétricas, existe o risco de que o
equipamento caia e você se
machuque;   
�Não permita que as crianças
saiam para brincar com os
colegas na chuva, nunca se
sabe dos perigos que as
tempestades e relâmpagos
proporcionam.   
�Em caso de cabos elétricos no
chão, a orientação é manter
distância e entrar em contato
com Equatorial Maranhão pela
Central 116.  

Íntegra em oestadoma.com/496243

NA WEB

Cerco policial
desarticula
quadrilheiros em
São José de
Ribamar
oestadoma.com/496245

NA WEB

Funcionário de
empresa
terceirizada de
mineradora é
achado morto
oestadoma.com/496244

Paulo Soares

Energia elétrica e chuva, combinação
perigosa que precisa de atenção
Equatorial Maranhão orienta sobre principais medidas de segurança para evitar acidentes elétricos
neste período do ano; nessa época é comum surgirem situações que representem riscos com a rede elétrica

Com a chegada do período chuvoso, é preciso ficar atento para raios e cuidados com a rede elétrica de sua casa

O
s primeiros meses do
ano são marcados pelo
início do período chu-
voso no Maranhão,

quando ventos fortes e duradou-
ras chuvas fazem acender o sinal
amarelo no que diz respeito a se-
gurança com energia elétrica den-
tro e fora de casa. É importante re-
dobrar a atenção e o cuidado para
a prevenção dos riscos de aciden-
tes. Neste sentido, a Equatorial Ma-
ranhão orienta sobre as principais
medidas para evitar imprevistos
envolvendo eletricidade no pe-
ríodo das chuvas.  

Além dos transtornos na ci-
dade, nessa época é comum sur-
girem situações que podem repre-
sentar riscos com a rede elétrica.
Queda de árvores, com ou sem in-
terrupção do fornecimento de
energia, e até mesmo curtos-cir-
cuitos podem se tornar um grande
risco para a população, por isso,
todo cuidado é pouco na hora de
garantir a segurança da família.   

O técnico de segurança da
Equatorial Maranhão, Marcos Túl-
lio Conceição, explica que os cui-
dados para evitar acidentes elétri-
cos no período chuvoso são
simples. “Água e eletricidade é uma
combinação perigosa e deve ser
evitada. Os acidentes costumam
acontecer por causa do desconhe-
cimento acerca dos perigos do mo-
mento. Alguns dos cuidados para
evitar acidentes no período chu-
voso vêm desde um projeto elé-

trico adequado das instalações se-
guindo as Normas Técnicas, bem
como a instalação de equipamen-
tos corretos com manutenções re-
gulares.”, complementou Marcos
Túllio.    

Dentro de casa, identificar os
potenciais perigos que a energia
elétrica pode causar é fundamen-
tal para a proteção de todos. Se
uma parede úmida se encontra
próximo a uma tomada, é aconse-
lhável não utilizar essa tomada.
Outra dica muito importante é não

fazer “gambiarras" ou improvisos,
como: desencapar fios e conectá-
los, nem utilizar fios emendados
para ligar algum equipamento.    

Fios derretidos, buracos de to-
madas escuros, pequenos choques
e cheiro de queimado indicam
problemas na instalação, que pre-

cisam ser corrigidos imediata-
mente. A fiação elétrica da resi-
dência deve ser adequada à carga
dos equipamentos que serão uti-
lizados, com boas conexões e ater-
ramento.  

A Equatorial Maranhão orienta
ainda que se alguém for vítima de
choque elétrico, não se deve ten-
tar tocar na pessoa que está rece-
bendo a descarga. A melhor forma
de ajudar é desligar o disjuntor ou
chave geral e ligar imediatamente
para emergência no 193 ou 192. �

Nove assassinatos ocorreram
no fim de semana no interior
Uma das vítimas foi uma criança, de 4 anos, no município de Trizidela do Vale e os outros
homicídios foram em Esperantinópolis, Tutoia, Palmeirândia, Penalva, Caxias e Timon

Não fazer
“gambiarras" ou

improvisos

O fim de semana foi violento no in-
terior do estado com, pelo menos,
nove assassinatos registrados pela
polícia. Na cidade de Trizidela do
Vale, segundo a polícia, uma crian-
ça, de 4 anos, identificada como
Rayla dos Santos, e o seu pai, Ro-
mário Leite do Santos, foram mor-
tos, e Evandro Fernandes Leite, de
35 anos, foi baleado e até ontem
corria risco de morte.

O caso está sendo investigado
pela equipe da Delegacia Regional
de Pedreiras, mas, até a tarde des-
ta segunda-feira, 18, não havia re-
gistro de prisão dos suspeitos. A
polícia informou que dois homens
armados invadiram a residência
das vítimas na noite de domingo,
17, localizada na Rua do Campo, e
efetuaram mais de dez tiros.

Rayla dos Santos foi baleada na
cabeça e morreu antes de ser aten-
dida no Hospital Regional de Pre-
sidente Dutra, enquanto as outras
vítimas foram socorridas e levadas
para esse hospital. No começo da
tarde de ontem, Romário Leite não

resistiu e morreu, e a terceira víti-
ma continua internada, em estado
grave. Os suspeitos tomaram rumo
ignorado e a polícia não informou
a motivação do crime.

Duplo homicídio
A polícia registrou o assassinato do
casal Geovane e Lenir, ocorrido no
sábado, 16, no povoado Palmeiral,
zona rural de Esperantinópolis.
Eles eram proprietários de um bal-
neário, localizado naquela cidade.

O casal foi encontrado morto
com marca de faca no peito e os
corpos removidos para o Hospital
Santa Marta, em Esperantinópolis.
Dois acusados do crime foram pre-
sos em flagrante e apresentados na
delegacia de Pedreiras. Um dos
presos trocou tiros com guarnições
da Polícia Militar.

No domingo, 17, ocorreu um ca-
so de latrocínio (roubo seguido de
morte), na zona rural de Tutoia e
teve como vítima um professor,
identificado como Jalyson. A polí-
cia informou que o professor foi

morto a tiros e teve a sua motoci-
cleta levada pelos criminosos. A
equipe da Delegacia Regional de
Barreirinhas está investigando o
caso.

Baixada Maranhense
Dois assassinatos ocorreram na
Baixada Maranhense no último fim
de semana. Um dos casos foi re-
gistrado no sábado, 17, no povoa-
do Curitiba, zona rural de Palmei-
rândia, e teve como vítima Rai-
mundo José Teixeira. De acordo
com a polícia, três homens enca-
puzados invadiram a residência do
casal e primeiramente amordaça-
ram e amarram a companheira da
vítima, identificada como Ana Ri-
ta Martins, de 37 anos, que é usuá-
ria de drogas. Logo após, eles ma-
taram a tiros Raimundo Teixeira e
tomaram rumo ignorado.

Guarnições da Polícia Militar fo-
ram acionadas e realizaram incur-
sões na localidade, mas não con-
seguiram prender o trio crimino-
so. O corpo da vítima foi removido

para o hospital da cidade, para ser
autopsiado e o resultado pericial
encaminhado para a Polícia Civil.

A outra morte ocorreu no po-
voado São Joaquim, em Penalva,
no domingo, 17, e a vítima foi o fac-
cionado Jayrison Sousa Jansen, Ga-
guinho. Segundo a polícia, os mi-
litares receberam uma informação
que Jayrison e Eliomar Pereira
Moura, Bidão, estavam armados
em um bar.

Os policiais, ao chegarem ao lo-
cal, foram recebidos a tiros. Houve
confronto. Um dos tiros atingiu Ga-
guinho e morreu no local, en-
quanto, o seu companheiro de cri-
me foi preso e apresentado na de-
legacia.

Com eles, foram apreendidos
munições, duas pistolas, carrega-
dores e celulares. Havia mandados
de prisão pelos crimes de tráfico de
entorpecente, homicídio e asso-
ciação criminosa em desfavor de
Gaguinho.�





 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 14/12/2020 14:03:53 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação
Eventos
Sub-rogação
Apoio
Sair





Órgão UASG de Atuação 
94120 - ESTADO DO MARANHAO 925125 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO/MA

Nº da UASG UASG 
925125 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO/MA

Nº da Licitação * Ano da Licitação 

00051 / 2020

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação

 Pregão
 Concorrência
 Tomada de Preços
 Convite

 Concurso

Revogada
Anulada
Suspensa

 Tradicional
 Registro de Preço (SRP)

Pesquisar Limpar

UASG 
Origem

Modalidade de 
Licitação

Nº da 
Licitação Característica Objeto Situação Atual 

da Licitação Ação

925125 Pregão Eletrônico 00051/2020 Tradicional
Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de coleta, transporte, 
tratamento térmi...

Licitação 
Suspensa Visualizar 

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado. 

Page 1 of 1SIASGnet-DC - Pesquisar Licitação

14/12/2020https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/pesquisarLicitacao.do?method=p...



Tribunal de Justiça do Maranhão
Diário da Justiça Eletrônico

AVISOLIC-CLCONT - 702020
( relativo ao Processo 222612020 )
Código de validação: A3FEEA6D31

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 51/2020

Processo nº 22261/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de coleta, transporte e tratamento de resíduos dos serviços de saúde
(lixo hospitalar/ infectante); Justificativa: Revisão do Termo de Referência; Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos,
Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fones: 98 3261 6181 / 6194. São
Luís/MA, 28 de outubro de 2020. Katia Araújo Gonçalves – Pregoeira TJMA. TJMA (Uasg 925125).

KATIA ARAÚJO GONÇALVES
Pregoeiro Oficial

Coordenadoria de Licitação e Contratos
Matrícula 108159

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 28/10/2020 14:44 (KATIA ARAÚJO GONÇALVES)

Informações de Publicação

198/2020 29/10/2020 às 11:56 03/11/2020



AVISOLIC-CLCONT - 922020
Código de validação: F6EE27F34E

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 51/2020

Processo nº 22261/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de coleta, transporte e tratamento de resíduos dos serviços de saúde
(lixo hospitalar/ infectante); Justificativa: Revisão do Termo de Referência; Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos,
Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fones: 98 3261 6181 / 6194. São
Luís/MA, 11 de dezembro de 2020. Katia Araújo Gonçalves – Pregoeira TJMA. TJMA (Uasg 925125).

KATIA ARAÚJO GONÇALVES
Pregoeiro Oficial

Coordenadoria de Licitação e Contratos
Matrícula 108159

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 11/12/2020 17:51 (KATIA ARAÚJO GONÇALVES)

Informações de Publicação

227/2020 14/12/2020 às 12:39 15/12/2020

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Página 1 de 1



esportes@mirante.com.br

São Luís, 29 de outubro de 2020 - Quinta-feira

Corre contra o tempo: Diretoria
do Imperatriz garante volta de 4
atletas e espera evitar W.O

Íntegra em oestadoma.com/492958

C
om o excesso de jogos na Sé-
rie B do Campeonato Brasi-
leiro, o Sampaio Corrêa foi
obrigado a fazer rodízio de

jogadores, principalmente no meio-
campo, setor onde a equipe passou
por algumas modificações nos últi-
mos jogos. Desde sua volta ao clube,
o volante Ferreira ainda não tinha
iniciado uma partida como titular,
mas ganhou uma oportunidade na
rodada passada, devido à contusão
de André Luís.

Ferreira ressaltou que vinha se

empenhando durante os treina-
mentos, à espera de uma chance
com o técnico Léo Condé. “Vinha
trabalhando forte, focado, sempre
com o intuito de dar o meu melhor.
Desde a minha volta, venho me de-
dicando, respeitando meus compa-
nheiros. Fico feliz em ter entrado
bem e feito uma boa partida”, disse.

À disposição de Léo Condé para
o próximo compromisso na Série B
contra o Oeste (SP), Ferreira quer
manter o mesmo ritmo para buscar
outro bom resultado na competição.

“Agora é manter os pés no chão, hu-
mildade, porque teremos um jogo
muito difícil contra o Oeste, e preci-
samos entrar em campo concentra-
dos para buscar o resultado positi-
vo”, frisou.

Contra o Oeste, Léo Condé pode-
rá contar com Vinícius Kiss, que es-
tava lesionado, mas deve perder mais
atletas e a lista do departamento mé-
dico tem tendência de aumentar. O
atacante Pimentinha e o volante
Eloir, estão com problemas muscu-
lares e tem chances remotas de ir pa-

Com excesso de jogos, 
o Sampaio segue com
mudanças no seu time 
Clube acumula sequência de jogos na Série B e Léo Condé
segue com problemas; time terá desfalques contra o Oeste

Leia mais em oestadoma.com

ra a partida. A tendência é que o trei-
nador só passe a contar com eles nas
rodadas seguintes. Uma avaliação
dos dois atletas será feita hoje, 29,
mas as chances de recuperação são
bem pequenas.

Enquanto Vinícius Kiss foi libera-
do pelo Departamento Médico (DM)
do Sampaio Corrêa, o lateral-es-
querdo João Victor (entorse no joe-
lho), o volante André Luís (lesão
muscular) e o o goleiro Gustavo ( le-
são muscular) seguem vetados. Ex-
ceção feita a João Victor ambos de-
vem ficar à disposição na semana
que vem.

De saída 
O Sampaio Corrêa anunciou, na ter-
ça-feira, a rescisão de contrato com
o jovem meia Daniel Penha. O joga-
dor de 22 anos estava emprestado
pelo Atlético (MG). "O Sampaio Cor-
rêa informa que o atleta Daniel Pe-
nha não faz mais parte da equipe Bo-
liviana. Desejamos sucesso em sua
nova jornada", informou o clube. �



6 CIDADES São Luís, 15 de dezembro de 2020. Terça-feira  O Estado do Maranhão

Divulgação

“E
ste mercado é um
presente para os fei-
rantes e consumi-
dores”. O depoi-

mento é de Sílvia Maria
Fernandes, que conhece o Mer-
cado do São Francisco há mais de
30 anos já que acompanhava o pai
que era dono de uma banca que
atualmente é cuidada por ela e sua
irmã. Neste sábado (12) as duas
viram um sonho antigo ser reali-
zado. O novo Mercado do São
Francisco foi entregue à comuni-
dade pelo prefeito Edivaldo Ho-
landa Junior, que em sua gestão
executa o maior volume de inter-
venções para a reestruturação da
rede de mercados públicos de São
Luís. Este é o sexto equipamento
do tipo entregue por meio do pro-
grama São Luís em Obras, de um
total de dez. Com a reconstrução
do mercado, o que antes era um
espaço cheio de problemas estru-
turais e sem condições de traba-
lho e consumo agora é um local
moderno que oferece mais digni-
dade aos feirantes e produtos mais
saudáveis à população. 

Durante a reinauguração do
novo Mercado do São Francisco, o
prefeito Edivaldo destacou que
com a entrega dos novos equipa-
mentos, os feirantes conseguem
vender melhor e os consumidores
têm mais comodidade em um es-
paço com toda infraestrutura.
“Este é mais um mercado que a
nossa gestão demoliu e recons-
truiu do zero. A nova estrutura está
mais moderna, segura e conta
com todo o conforto e higiene
para os feirantes e consumidores
do bairro. Com isso, damos conti-
nuidade à maior intervenção já
realizada nos mercados públicos
de São Luís. O do São Francisco é
o sexto que entregamos, apenas
na segunda gestão. Outros quatro
estão sendo finalizados para en-
trega até o fim deste ano. Esta é
mais uma ação importante do pro-
grama São Luís em Obras, pois ga-
rante à população comprar pro-

ças; da Criança e Assistência So-
cial, Andréia Lauande; de Habita-
ção e Urbanismo Mádison Leo-
nardo Andrade; do presidente da
Câmara Municipal de São Luís,
Osmar Filho; além dos feirantes. 

O vice-prefeito de São Luís,

Julio Pinheiro, disse que a entrega
do novo Mercado do São Fran-
cisco é a reafirmação do compro-
misso da gestão em trabalhar para
melhorar São Luís. “O Mercado do
São Francisco é um dos maiores e
mais antigos da cidade. Entregar
esta obra é algo muito represen-
tativo e reforça o compromisso
assumido por esta gestão para ga-
rantir o desenvolvimento da
nossa cidade. Requalificar os mer-
cados é parte fundamental deste
trabalho”, disse.

O mercado
O Mercado do São Francisco é res-
ponsável por abastecer os bairros
São Francisco, Ilhinha e comuni-
dades do entorno. O local estava
em estado precário. A madeira da
cobertura estava gasta e havia fa-
lhas entre muitas telhas. Muitos
dos boxes e bancas estavam sem
condições de uso e o entorno era
desorganizado. O lixo não era
acondicionado da forma correta,
entre outros problemas.

Com a reconstrução do mer-
cado toda a área foi melhor apro-
veitada, boxes e bancadas melhor
distribuídos e passaram a ter toda
a estrutura necessária para o co-
mércio de gêneros alimentícios.
“O novo Mercado do São Fran-
cisco conta com uma estrutura
que vai garantir segurança e me-
lhores condições de trabalho para
os feirantes. É um ambiente es-
paçoso, confortável, com condi-
ções de higiene. É mais uma obra
importante da gestão do prefeito
Edivaldo que tem importância so-
cial e econômica para o bairro”,
afirmou o titular da Semosp, An-
tonio Araújo.

Os serviços executados incluí-
ram ainda novo telhado, piso, re-
vestimento, pintura de toda parte
interna e externa, novos banhei-
ros - incluindo banheiro para uso
exclusivo para pessoa com defi-
ciência. Também foram implan-
tadas novas redes hidráulica, elé-
trica e sanitária, foi feita a
instalação de equipamentos de se-
gurança contra incêndio, inclusão
de elementos para o manuseio e
armazenagem adequados de ali-
mentos, bem como o armazena-
mento de água, novas lixeiras para
o descarte correto de resíduos só-
lidos, além de acessibilidade para
pessoas com deficiência.

O novo Mercado do São Fran-
cisco vai beneficiar 221 feirantes
distribuídos em 100 boxes e 98
bancas padronizadas e com todas
as condições de exposição e hi-
gienização dos produtos. “Este
mercado é mais um marco da
nova política de abastecimento
implantada pela gestão do pre-
feito Edivaldo em São Luís. Estes
novos mercados trazem a comu-
nidade de volta, melhorando as
vendas, aumentando a sociali-
zação, entre muitos outros be-
nefícios. É mais uma entrega his-
tórica de um mercado de alto
padrão”, disse Émerson Macêdo,
titular da Semapa.�

da primeira-dama, Camila Ho-
landa; do vice-prefeito, Julio Pi-
nheiro; dos secretários municipais
de Obras e Serviços Públicos, An-
tonio Araújo; de Agricultura, Pesca
e Abastecimento, Émerson Ma-
cêdo; de Governo, Pablo Rebou-

dutos de qualidade perto de casa,
em seu próprio bairro, aquecendo
a economia local. Por isso, onde já
entregamos mercados temos visto
a alegria dos moradores e dos fei-
rantes”, afirmou o prefeito.

O prefeito esteve acompanhado

Novo Mercado do São
Francisco entregue pela
Prefeitura de São Luís
Equipamento é o sexto de 10 que serão entregues até o fim deste
ano; ele foi reconstruído e está mais seguro e confortável a todos

Prefeito Edivaldo Holanda Júnior e comitiva no ato da entrega do novo mercado do São Francisco

Ambiente foi totalmente reformado, e traz segurança e conforto a feirantes e consumidores da região

Leonardo morreu no Gapara

Divulgação/Honório Moreira

Três mortes
violentas 
na Grande
São Luís

Três mortes violentas ocorreram na
manhã de segunda-feira, 14, na
Grande Ilha. Na Estrada do Gapara,
na Vila São João, o motorista de car-
rinho lotação, identificado como Leo-
nardo Spindola, de 55 anos, morreu
em um acidente com seu veículo. 

Segundo a polícia, ele estava
conduzindo um Pálio branco e ao
tentar desviar de uma poça d’água
perdeu o controle do carro.

O carro da vítima bateu primeira-
mente na mureta de uma empresa de
mineração e, logo após, bateu no mu-
ro de uma oficina. Leonardo Espín-
dola sofreu várias fraturas e o carro fi-
cou com a frente destruída. Os socor-
ristas do Samu foram acionados e
constataram a morte da vítima.

O corpo de Richardson dos San-
tos, de 33 anos, foi achado dentro de
um veículo, no Cumbique, na cida-
de de Raposa.

Guarnições da Polícia Militar  iso-
laram a área até a chegada da equipe
da Superintendência de Homicídio e
Proteção a Pessoas (SHPP) e dos peri-
tos do Instituto de Criminalística
(Icrim). A polícia informou que havia
sinais de violência no corpo da vítima
e foi removido para o Instituto Médi-
co Legal (IML), no Bacanga.

Segundo a polícia, a vítima já este-
ve envolvido em crime de receptação
de veículo furtado e era usuário de dro-
gas. Na noite de domingo, 13, ela tinha
se envolvido em uma discussão com
homens em um bar, localizado na-
quela cidade. A SHPP investiga o caso
como homicídio.

Na Avenida 1, na Cidade Olímpi-
ca ocorreu a morte de Antônia Rita
dos Santos, irmã Ritinha. O Corpo de
Bombeiros Militares informou que a
vítima foi se abrigar debaixo de uma
marquise de uma loja, por causa da
chuva. Em um determinado mo-
mento, a base de concreto caiu sobre
ela, que sofreu várias fraturas, inclu-
sive, na cabeça.

Os bombeiros militares e os socor-
ristas do Serviço de Atendimento Mó-
vel de Urgência (Samu) quando che-
garam ao local encontraram a vítima
sem vida. A área foi isolada até a che-
gada dos peritos do Icrim e o corpo da
vítima removido para o IML.�



Tribunal de Justiça do Maranhão
Diário da Justiça Eletrônico

AVISOLIC-CLCONT - 642020
( relativo ao Processo 222612020 )
Código de validação: 091C71EA27

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 51/2020

Processo nº 22261/2020

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de coleta, transporte e tratamento de resíduos dos serviços de saúde (lixo
hospitalar/ infectante); Abertura: 29/10/2020 às 09:00h (horário de Brasília); Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/; Informações:
Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail:
colicitacao@tjma.jus.br. Fone: (98) 3261-6181/6194. São Luís/MA, 13 de outubro de 2020. Kátia Araujo Gonçalves - Pregoeiro
TJMA (Uasg 925125).

KATIA ARAÚJO GONÇALVES
Pregoeiro Oficial

Coordenadoria de Licitação e Contratos
Matrícula 108159

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 13/10/2020 17:14 (KATIA ARAÚJO GONÇALVES)

Informações de Publicação

187/2020 14/10/2020 às 11:27 15/10/2020


